o Promovente deu entrada em uma seguradora com o pedido de recebimento do seguro 

DPVAT.  

Uma vez iniciado o processo administrativo, foi constatado pela própria seguradora o 

direito do Promovente, entretanto, nada foi-lhe pago, vez que o valor indenizável é de até 

R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), referente à debilidade sofrida no ombro e 

braço esquerdos, fratura de órbita direita e esquerda do crânio e epistaxe.  

O Autor teve fratura do crânio e ossos da face, bem como traumatismo no ombro e 

braço esquerdo, fazendo jus às seguintes indenizações: 

20% (fratura maxilar – ossos da face) + 30% (fratura do braço) = 50% = R$ 6.750,00, 

conforme tabela indenizatória anexada aos autos.  

Diante do que deveria ter recebido, o Promovente tem direito a receber valor de R$ 

6.750,00 (seis mil setecentos e cinquenta reais), sendo compelido a buscar na Justiça seu 

direito. 

3. DO DIREITO: 

O seguro DPVAT foi instituído pela Lei nº 6.194/1974, estabelecendo uma forma de 

indenização, compensação, para as vítimas de acidentes de automobilísticos.

[...]

da moto ou automóvel, passou a ser mais solicitado e naturalmente os sinistros 

aumentaram.  

A Medida Provisória nº 340, editada em 2006, e posteriormente convertida na lei 

11.482 de 2007 por sua vez, estabeleceu um verdadeiro corte nas indenizações até ali 

fixadas, estabelecendo um teto de R$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) para os 

casos de invalidez definitiva e morte.  

Os valores máximos fixados na lei servem de parâmetro para o cálculo do montante 

que cada autor terá direito a receber, sendo que a preposição ATÉ, constante no artigo, 

evidencia que este cálculo será realizado conforme a análise individualizada de cada caso.

[...]

c) A citação eletrônica da Promovida, ou, caso não seja possível, via postal, mediante 

aviso de recebimento - AR, para compor a lide e querendo conteste à presente, sob pena 

de revelia e confissão ficta;  

d) Que seja julgado procedente o pedido, para condenar a Promovida a pagar ao 

Promovente a indenização no montante de R$ 6.750,00 (seis mil setecentos e cinquenta 

reais), acrescido de juros de 1% ao mês da data da citação e ATUALIZAÇÃO 

MONETÁRIA DESDE A DATA DO EVENTO DANOSO, além das custas processuais 

e honorários de 20% sobre o valor da condenação; 

e) De forma alternativa, caso não seja esse Vosso entendimento, requer que a presente